
SOBOTA 29. ČERVENCE A NEDĚLE 30. ČERVENCE 2023 NEZÁVISLÝ DENÍK ZALOŽENÝ 1893 CENA 25 Kč | XXXVI/174**

9 770862 592029

2 3 1 7 4

9 770862 592029

2 3 1 7 4

PŘEDPLATNÉ 225 555 533
Cena: Slovensko 1,50€

WWW.LIDOVKY.CZ

Přepadení
v Gibraltaru

V Gibraltarském průlivu a podél
pobřeží Pyrenejského poloostrova
je nyní každá jachta v ohrožení.
Obtěžují je totiž draví a na první
pohled nebezpeční šestitunoví
kytovci. ORIENTACE, strana 14

Láska za časů
pirátských
Někdejší pirátský náměstek na
vnitru Lukáš Kolářík se stal hlavní
hrdinou grotesky, v níž účinkuje
hasičský bál i zhrzená milenka.

CHLÍVEK, strana 8

Kalifornský
klimatický paradox
Nejlidnatější americký stát
Kalifornie se na rozdíl od jiných
oblastí světa letos nepotýká se
suchem ani požáry. strana 6

ROMAN ŠITNER

PRAHA Zkrachovalý Energetický
holdingMalina se dostal do právní
přestřelky s insolvenčním správ-
cem i insolvenčním soudem. Hra-
je se o miliony korun, které firma
dle dokumentů přijatých soudem
dál utrácí, a údajně neumí tyto ope-
race řádně vysvětlit. V důsledku
se ukazuje, jak moc „rozhazovala“

před bankrotem – jen vedení stálo
šest až devět milionů měsíčně.
Příběh Maliny nadále překva-

puje nečekanými detaily. Klíčo-
vou roli v její záchraně hraje po-
dle zjištění LN Libuše Barková,
postava známá z někdejší aféry
bývalého premiéra Stanislava
Grosse. Firma také stále netuší,
kde má část svých často luxus-
ních vozidel, po nichž už se údaj-
ně pátrá po celé Evropě.
Toto všechno mohou sledovat

i tisíce českých domácností, které
Malině zaplatily stovky tisíc na
zálohách za fotovoltaiku a tepel-
ná čerpadla, nemají nic a mohou
pouze doufat, že nějaké peníze
uvidí. Pokračování na straně 3

Malina utrácí miliony,
záchranu řídí Barková

ZBYNĚK PETRÁČEK

Z a vše může prezident Ze-
man, říká leckdo. Ale rea-
lita je pestřejší. Za mno-

hé může i prezident Masaryk.
Třeba za spory o veřejný charak-
ter Pražského hradu. A nepřímo
i za včerejší rozsudek, jenž zamí-
tl žalobu organizace Kveru-
lant.org: Hrad se nestane veřej-
ným prostranstvím, v jehož areá-
lu lze bez povolení demonstro-
vat. Má to své důvody.
Pražský hrad vznikl jako síd-

lo knížat a králů a stovky let tak
sloužil. Už sto let je sídlem hla-
vy republiky, teď přímo volené.
Nemá už proto být areálem ve-
řejným? Ta úvaha má logiku.
Jenže předchozí staletí z dějin,
podoby ani fungování Hradu ni-
kdo neodpáře. Tedy pokud –
jako všichni prezidenti počínaje
TGM – trvá na tom, že hlava re-
publiky působí v sídle králů.
Proto ani otevřená nádvoří Hra-
du nejsou „nějaká náměstí“ či
obyčejná veřejná prostranství.
Verdikt pražského soudu de

facto nikoho nepoškodí. Organi-
zace Kverulant.org se netajila
tím, že svou kruciátu za veřejný
charakter Hradu vedla natruc
prezidentu Zemanovi a jeho aro-
ganci. I kdyby teď u soudu vy-
hrála, prezidenta Zemana by už
stejně nedoběhla. Místo aby
lidé demon-
strovali pod
jeho okny,
rušili by pre-
zidenta Pav-
la. Bylo snad
toto cílem?
Více čtěte
na straně 2

Jana
Šulcová
* 12. února 1947
✝ 28. července 2023

Odešla do hvězdného nebe. Ve věku 76 let včera zemřela herečka Jana Šulcová. „Právě
do hvězdného nebe odešla úžasná žena a naše maminka,“ uvedla na Facebooku její dcera Rozálie Víznerová. Šulco-
vá hrála například v komedii století S tebou mě baví svět. V 70. a 80. letech byla populární i v televizním seriálu Byl
jednou jeden dům. Desítky velkých rolí vytvořila i na prknech Městských divadel pražských. FOTO ARCHIV LN

MARTIN SHABU

PRAHA Jak dlouho bude ještě trvat
konflikt na Ukrajině a proč stále
Ukrajinci nelétají ve stíhačkách
F-16? Někdejší příslušník prostě-
jovských speciálů a bývalý ředi-
tel Úřadu pro zahraniční styky
a informace (ÚZSI) Petr Mlejnek
popsal nebezpečné nástrahy ukra-
jinské protiofenzivy.
„Rusové budují falešné záko-

py, které jsou pastí pro pěchotu.

Tváří se jako část obranné linie
plné vojáků. Když do nich Ukra-
jinci vstoupí a je jich tam dostateč-
ně mnoho, Rusové zákopy dálko-
vě odpálí,“ uvedl v rozhovoru pro
LN Mlejnek, který roky působil
i ve Vojenském zpravodajství.

LN Co lze vyčíst ze současného
rozložení sil na obou stranách
konfliktu na Ukrajině?
Na první pohled dnes vidíme

patovou situaci, ve které nemůže

uspět ani jedna strana. Proti sobě
totiž stojí téměř rovnocenné armá-
dy. Ukrajinci v této první fázi úto-
čí ve třech směrech, a to v Doněc-
ku, Záporoží a na jihu Ukrajiny.
Ukrajinská armáda se snaží ničit
sklady a zásobovací uzly brání-
cích se Rusů. Rusové naopak na-
sadili podle posledních informací
180 tisíc nových vojáků. Na Ukra-
jině tak v současné době válčí
prakticky celé pozemní vojsko
Ruské federace. Oproti tomu

ukrajinské ozbrojené síly nově vy-
cvičily pro ofenzivu dvanáct me-
chanizovaných brigád, ze kterých
je téměř devět vybaveno západní
technikou. Kromě toho mají osm
záložních útočných brigád. Lze
předpokládat, že Ukrajina na ofen-
zivu připravila 80 tisíc vojáků
a 500 až 600 tanků a bojových vo-
zidel pěchoty.

LN Jak dlouho může ofenziva
a konflikt vůbec trvat?

Dle doktríny NATO by útočící
jednotky měly mít převahu tři až
pět ku jedné, což v současné situa-
ci Ukrajinci nemají. Jejich mobili-
zační potenciál je až milion lidí.
Podle odhadů mohou mít ve zbra-
ni až 750 tisíc lidí, ale ne všechny
jednotky jsou na frontě. Rusové
mají podle informací z ukrajinské
strany asi 370 tisíc vojáků, z toho
bojových je 47 brigád, tedy něco
přes 180 tisíc bojovníků.
ROZHOVOR TÝDNE na straně 9

Veřejnost
v sídle králů

IVANA PEČINKOVÁ

PRAHA „Na poplatky za terminál
a za placení kartami padne ročně
jedenmůj měsíční plat,“ říkámaji-
telka malého obchůdku s módou
v okresním městě s 25 tisíci oby-
vateli. Zhruba
120 korun měsíč-
ně podle ní stojí
platební terminál,
zbytek představu-
jí úhrady za po-
užití karty, jež se
pohybují od jedno-
ho do dvou pro-
cent dle výše trž-
by. O tyto peníze
se dělí banky
s asociacemi, kte-
ré vydávají platební karty, tedy
Visa či MasterCard.
Přesto podnikatelka platby kar-

tami přijímá, protože jí je jasné,
že lidé prostě bezhotovostně pla-
tit chtějí.

Jednou z cest, jak by mohla na
nákladech za peněžní transakce
ušetřit, je platba prostřednictvím
QR kódu.
Jde o čtverec s černými miniob-

rázky, po jehož naskenování skr-
ze fotoaparát v mobilu se propojí

zákazníkovo inter-
netové bankovnic-
tví či mobilní apli-
kace s účtenkou
nebo fakturou ob-
chodníka a jeho
bankovním kon-
tem.
K zaplacení

pak stačí jediný
klik.
Právě QR plat-

by, které se prosa-
zují hlavně v restauracích, jsou
nyní na vzestupu. A další novin-
ky, jež mají šetřit čas a peníze ob-
chodníkům i zákazníkům, jsou
na cestě.
Pokračování na straně 2

TREND:
JÍDLA DENNĚ O R I E NTAC E Strany 11 a 12

Jak se vyznat
v nutričních
novinkách

R
EL

A
X Proklatě

SVĚŽÍ FOSILIE2R
EL

A
X 2 Strany I a IIJÍDLA DENNĚ O R I E NTAC E 

Jak se vyznat 
v nutričních Proklatě 

SVĚŽÍ FOSILIE

„Rusko už nasadilo
celé pozemní vojsko“

Exšéf civilní rozvědky Petr Mlejnek v rozhovoru pro LN: Válka oslabila vnitřní bezpečnost Kremlu

SLOUPEK LN

Ani hotově, ani kartou.
Češi objevují QR kódy


